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Technické památky Tábora a jeho okolí

Má práce pojednává o technických památkách táborského regionu, které jsou v ní seřazeny

chronologicky podle míst výskytu. Jejich zmapování vypovídá o postupu techniky v našem regionu

a s tím souvisejícím rozvojem společnosti, vlivu na životní podmínky a zároveň na životní úroveň

obyvatel regionu. Součástí mé práce je i ukázka prezentace památek vytvořená z jedné kapitoly jako

didaktická učební pomůcka pro učitele při výkladu této problematiky žákům druhého stupně na

základních školách. Její aplikace je možná při výuce mnohých předmětů v rámci využití

mezipředmětových vztahů. Cílem práce je vyzdvihovat u žáků význam techniky v souvislosti

s krajinou jejich domova a tím je vychovávat k národnostnímu cítění a hrdosti na vlastí region a na

svůj národ.

Technical monuments in Tábor region

My diploma work gives the treatise about technical monuments in region of Tábor. They are

presented chronologicaly according to their place of occurrence. They document the technical

progress in our region and its influence on the progress of the society, as well as the standart of

living in our region. One special chapter of my work contains the presentation of technical

monuments for pupils aged 12 - 15. It can be used by teachers as a didactical material for explaining

of related matters. It can be applied also in the interdisciplinary teaching or projects. The main

objective of this work is to explain the importance of technology in terms of the region, and to

make pupils be proud of their nationality, their region and their country.
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Úvod

Mou diplomovou prací bych chtěl především připomenout technickou historii, její vývoj

a v souvislosti s ní vzniklé technické památky táborského regionu. Táborsko, ke kterému

neodmyslitelně patří nádherná přírodní scenérie, je zároveň bezprostředně spojeno s životem i prací

místních obyvatel a s pobytem občasných i pravidelně se vracejících návštěvníků. Mezi nimi

bezesporu jsou i významné osobnosti našeho kulturního a společenského života. Ať už v našem

kraji pobývali dříve a svým umem či věděním se zapsali do technických dějin, nebo zde přispěli jen

svým technickým řešením ke zlepšení životní úrovně či úspoře práce nebo zkrášlení životního

prostředí zdejších obyvatel, většina má nebo měla k „našemu regionu“ stejně vřelý vztah jako my.

S vývojem techniky je spjato i město Bechyně, ve kterém žiji od svého narození. Cílem mé

diplomové práce je především přiblížit technické památky které nás obklopují, kolem kterých den

co den chodíme, nebo nám dokonce usnadňují život. Tyto skutečnosti bychom měli prezentovat

jistě už žákům na základních školách, aby získali ucelený obraz o vývoji techniky v místě svého

bydliště. Bezpodmínečně je nutné vyzdvihnut význam technických památek pro společnost a další

vývoj a rozvoj vědy a techniky v našem regionu.

Při shánění podkladů pro mou práci jsem se v našem regionu osobně setkal s mnoha zajímavými

lidmi. Všem bych chtěl tímto poděkovat za pomoc a ochotu. Navštívil jsem informační centrum

v Táboře, abych mohl zdokumentovat informace, které se o technických památkách dozvídají

turisté přicházející do našeho regionu. Seznámil jsem se s prospekty, které jsou zde o Táboře

a okolí prezentovány. Zjistil jsem, že v nich nejsou jmenovány zdaleka všechny technické památky,

které se zde nalézají a za zmínku jistě stojí. Pro zmapování technických památek v jednotlivých

obcích jsem oslovil jejich vedení. V Sudoměřicích u Bechyně mi vyšel vstříc pan starosta Stanislav

Houdek a místní kronikář František Stach. Pan kronikář mi poskytl zajímavé informace a spolu

s panem starostou mi umožnil nahlédnout do kroniky obce, odkud jsem načerpal řadu poznatků

a historických faktů pro svou práci. V Bechyni na radnici mi zase tajemník starosty pan František

Stach poskytl informační materiály o městě a odkázal mě na právě otevíranou výstavu historických

fotografií v městském muzeu našeho města. Také mě upozornil na možnost čerpat z archivovaných

čísel Městského zpravodaje a webových stránek města. Z okolních měst jsem ještě navštívil

Bernartice, kde jsem poznal organizátorku mnoha výstav, knihovnici, kronikářku a pedagogickou

pracovnici v jedné osobě paní Ludmilu Veverkovou, která mi věnovala mnoho hodin svého času

vyprávěním o pamětihodnostech a historii našeho regionu. Nechala mě také nahlédnout do své

vzorně uspořádané kartotéky, kam zaznamenává všechny podklady a detaily svých výstav. Zdaleka

jsem zde nejmenoval všechny se kterými jsem se při tvorbě této práce setkal a vyšli mi vstříc, za

což se jím tímto omlouvám a děkuji za pomoc.
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 Do mé práce jsou zahrnuty jak technické památky pro zpracování zemědělských produktů, tak

i technické památky pro zpracování kovů, vodohospodářské technické památky, dopravní

technické památky a v neposlední řadě jiné technické památky stavebního charakteru, které jsou

v mé práci nejpočetněji zastoupeny. Většinou se jedná o architektonicky velmi zajímavé celky,

často unikátní stavby, v nichž je zastoupeno hned několik technických památek pohromadě, neboť

už pro zbudování, ale i pozdější fungování stavebního celku to bylo zcela nezbytné. Jako příklad

bych uvedl komplex středověkého hradu, města, nebo měšťanského domu té doby, v jejichž

komplexu byly zastoupeny kromě architektonických prvků také technické památky jiných typů,

například vodohospodářské (studny, kašny, vodárenské věže), nebo technické památky pro

zpracování zemědělských produktů a potravin (špýchar, sýpka, pivovar). Vznik architektonických

památek vždy souvisel s technikou té doby a jejím vývojem, která byla potřebná k jejich stavbě.

Vždyť každá stavba potřebuje ke své realizaci spoustu technických prostředků.

Některé objekty uvedené v mé práci jsou zapsané do ústředního seznamu kulturních památek,

ale i ty zbývající si zajisté zaslouží pozornost. Převážná většina z nich pochází z 19. století, kdy

vlivem technické revoluce došlo k historické industrializaci českých zemí a byly položeny základy

průmyslové současnosti.

Zájem o technické památky u nás i ve světě stále stoupá a býváme svědky mnoha aktivit

směřujících k jejich těsnějšímu propojení se současným životem, ať již v podobě památníků,

technického muzea nebo jejich konverze k jinému využití. Má práce má za úkol přiblížit dětem

význam rozvoje techniky pro společnost, vysvětlit její funkci z hlediska vývoje a rozvoje

společnosti.
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1. Tábor
Jihočeské město Tábor má slavnou historii, která je obohatila o množství technických památek.

Je spojováno se jménem husitského vojevůdce Jana Žižky z Trocnova, spoluzakladatele husitského

Tábora.

Citace Enea Silvio Piccolomini, Kronika česká:

"Protože město, které obsadil, nebylo obklopeno hradbami, vybral místo u téže řeky opevněné

přirozenou polohou ... Obehnal je hradbami a rozkázal, aby si každý postavil dům tak, jak si dříve

zbudoval stan."

Takto se zmiňuje dobový kronikář o založení města Hradiště na hoře Tábor husitských

vojevůdcem Janem Žižkou. Město opravdu bylo především pevností, ochraňující své obyvatele

proti nepřátelským vojskům. Rozkládá se na skalnaté plošině vypínající se nad soutokem

Tismenického potoka a řeky Lužnice. Dodnes jsou jasně patrné fortifikační rysy města.

Obrázek 1: Tábor

Zrod města na jaře 1420 je spjat nejenom se Žižkou, ale i se jménem Jana Husa, který proslul

jako reformátor katolické církve. Po jeho mučednické smrti v Kostnici roku 1415 nalézaly jeho

myšlenky, včetně přesvědčení o svobodě lidské osobnosti a svobodě vyznání, silný ohlas. Hus

přebýval v letech 1413 a 1414 na tvrzi Kozím hrádku a v Sezimově Ústí, v těsné blízkosti

budoucího Tábora. Tyto památky jsou zmíněny dále v práci v samostatných kapitolách.

Město se brzy stalo mocenským centrem husitství a v rámci tehdejšího českého státu bylo

samostatnou politickou veličinou s vlastní ekonomikou, ozbrojenou silou, ba dokonce i zahraniční

politikou neuznávající autoritu českého krále jako panovníka. Roku 1437 bylo městu římským

císařem a českým králem Zikmundem Lucemburským uděleno privilegium uznávající Táboru

statut královského města. Roku 1452 byl však Tábor dobyt vojskem zemského správce Jiřího

z Poděbrad a uznal českého krále za svého pána. Jeho nezávislost neochránil ani jedinečný systém

opevnění, budovaný od založení města.

[…]


několikanásobně obsáhlejší. Tato práce by měla prohlubovat znalosti svého regionu nejen

pedagogům zde působícím, ale především jejich žákům. Mým přáním je, aby sloužila jako zdroj

informací pro učitele, kteří poznatky z mé práce budou vhodně předávat dál při využití

mezipředmětových vztahů i v několika vyučovaných předmětech a ne pouze v rámci svých

aprobací. Vždyť jen prohlubováním znalostí o technických památkách můžeme tyto zachovat pro

další pokolení. Nechtěl bych někoho nutit k pouhému bezduchému přečtení této práce, ale

důležitější je zamyslet se a položit si otázku, zda vůbec žáci vědí, jaké technické památky se v jejich

okolí vyskytují. Každý učitel může nalézt odpověď při jakékoli vyučovací hodině, ale ještě

důležitější je žákům znalosti svého okolí přiblížit. To lze provést v rámci školních výletů,

zájmových kroužků nebo jen naučných procházek s žáky po jejich městě. Vždyť fyzický kontakt

s památkou vede nesporně k hlubšímu zapamatování si jejích specifik. Můžeme být právem hrdi na

to, že máme tolik historických skvostů téměř na dosah ruky, ať již přímo ve svém městě, nebo

v obcích přilehlých. I absolventi základních škol budou postupem let v rolích rodičů dále předávat

tyto poznatky svým dětem. Tuto myšlenku vystihují dvě motta, které si závěrem své práce

neodpustím:

„Je jedině správný, aby byl každý odněkud“ Jan Werich

„Když je někdo z jižních Čech, tak není jen tak o d n ě k u d“ Zdeněk Podskalský
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Obrázek 57: Blata - dobové foto z těžby a zpracování borků, zdroj: Vilém Smrž, str.: 62

Obrázek 58: Komárov – selské stavení, zdroj: vlastní foto, str.: 63

Obrázek 59: Komárov – selské stavení, zdroj: vlastní foto, str.: 63

Obrázek 60: Komárov – původní roubená stodola, zdroj: vlastní foto, str.: 63

Obrázek 61: Komárov – domek menšího sedláka, zdroj: vlastní foto, str.: 64

Obrázek 62: Komárov – památník obětem 1. světové války, zdroj: vlastní foto, str.: 64

Obrázek 63: Svinky – raritní kaplička (trojstavba), zdroj: [13], str.: 65

Obrázek 64: Svinky - čelo sedláckého stavení, zdroj: vlastní foto, str.: 65

Obrázek 65: Hodětín - statek zdobený ve stylu selského baroka, zdroj: vlastní foto, str.: 66

Obrázek 66: Hodětín – roubenka (státem chráněná památka), zdroj: vlastní foto, str.: 66

Obrázek 67: Záluží - budova historické kovárny, zdroj: [13], str.: 67
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Obrázek 68: Zaluží - původní kovářská výheň, zdroj: [13], str.: 67

Obrázek 69: Zaluží - expozice dobového kovářského nářadí, zdroj: [13], str.: 68

Obrázek 70: Zaluží - starý selský povoz, venkovní část expozice, zdroj: [13], str.: 68

Obrázek 71: Dobronice - dobová rytina tvrze, zdroj: [13], str.: 69

Obrázek 72: Dobronice - znak pánů z Dobronic, zdroj: [13], str.: 69

Obrázek 73: Dobronice – bývalá kašna hradu Dobronice, zdroj: vlastní foto, str.: 70

Obrázek 74: Dobronice - historický půdorys hradu s popisem, zdroj: [13], str.: 71

Obrázek 75: Stádlec – Stádlecký zámek, zdroj: vlastní foto, str.: 72

Obrázek 76: Stádlec - řetězový most z roku 1820, přenesený z Podolska, zdroj: vlastní foto, str.: 74

Obrázek 77: Stádlec – nová výdřeva mostu, zdroj: vlastní foto, str.: 75

Obrázek 78: Sudoměřice - znak Sudoměřic, zdroj: [15], str.: 76

Obrázek 79: Sudoměřice - Sudoměřické nádraží, zdroj: vlastní foto, str.: 76

Obrázek 80: Sudoměřice - původní roubené stavení, zdroj: vlastní foto, str.: 77

Obrázek 81: Sudoměřice – lovecký zámeček Černice, zdroj: vlastní foto, str.: 78

Obrázek 82: Sudoměřice - budova vodárny v obci Sudoměřice, zdroj: vlastní foto, str.: 79

Obrázek 83: Soběslav - věž hradu s budovou bývalého pivovaru, zdroj: [13], str.: 80

Obrázek 84: Veselí nad Lužnicí - Weissův dům se znakem Veselí nad Lužnicí, zdroj: [16], str.: 81

Obrázek 85: Veselí nad Lužnicí – budova staré radnice, zdroj: [16], str.: 82

Obrázek 86: Veselí nad Lužnicí kostel na povýšení sv. Kříže, zdroj: [16], str.: 83

Obrázek 87: Veselí nad Lužnicí - sokolovna, zdroj: [16], str.: 83

Obrázek 88: Mladá Vožice – kostel a zvonice, zdroj: [17], str.: 84

Obrázek 89: Mladá Vožice – věž hradu Šelmberk, zdroj: [17], str.: 86

Obrázek 90: Chýnov - Chýnovský kostel, zdroj: [18], str.: 87

Obrázek 91: Chýnov – Bílkův dům, zdroj: [18], str.: 88

Obrázek 92: Chýnov - železniční viadukt Chýnov, zdroj: magazín denníku Táborské listy, str.: 89

Obrázek 93: Choustník - zřícenina hradu Choustník, zdroj: [13], str.: 90

Obrázek 94: Funkce vodojemu, zdroj: Tesař, Jáchym – sada učebnic fyziky pro ZŠ,

umístění: prezentace Voda a vodárny našeho okolí

Ukázka prezentace je přílohou práce v elektronické podobě.