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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Technické památky Tábora a jeho okolí, aplikace v základním školství

Diplomant v úvodu vychází z naprosto správné filozofie vnímání širších souvislostí
techniky, jako nedílné součásti vývoje společnosti. V textu diplomové práce se zamýšlí i nad
různými aspekty vlivů technického vývoje na život lidí ve zkoumaném regionu a nad
možnostmi učitele zprostředkovávat toto poznání dětem na základní škole.
Z prezentované podoby posuzované diplomové práce je patrné, že je výsledkem
cílevědomé, vytrvalé a samostatné práce autora při vyhledávání odborných historických
a technických zdrojů informací. Oceňuji zřejmou osobní zainteresovanost, odevzdaný čas
a zajímavé odborné i lidské kontakty, které diplomant při vypracování úkolu získal.
Autorem vybraný soubor památek není zcela v souladu se zněním tématu práce.
Nejčetnější jsou památky architektonické, jen malou část lze označit za památky skutečně
technické, ale celkově lze prezentovaný výběr diplomanta odborně akceptovat. Výhrady je
nutno vznést k obsahům komentářů. Jednak poskytují skutečně nové informace jen
v minimální míře, většinu jich lze nalézt v běžných turistických průvodcích. A obsahově se
diplomant převážně soustřeďuje na začlenění dat, která s technikou souvisí jen vzácně. Je
škoda, že bohaté zdroje informací, které diplomant zřejmě nashromáždil, nedokázal v psané
podobě diplomové práce adekvátně zúročit.
Finální podoba diplomové práce se dále vyznačuje, bohužel, nedostatečným
rozpracování tématu diplomové práce v širší pedagogické rovině, opět v rozporu se zněním
tématu. V kapitole „Didaktické využití práce“ autor zůstává na úrovni elementárních
poznámek a poznatků. I rozsah kapitoly, 2,5 stránky z celkových 98 stran, považuji pro
aspirujícího absolventa studia učitelství za nedostačující. Kvalitě práce by prospělo, pokud by
autor zařadil například průřezovou analýzu vzdělávacích oblastí Rámcového vzdělávacího
programu pro základní vzdělávání, které s tématem práce souvisí, popřípadě vypracoval
konkrétní a systematický projekt začlenění několika vybraných technických památek do
výuky v základním školství.
Všechny části práce jsou psány velmi kultivovaným jazykem, objevují se pouze
ojedinělé chyby v interpunkci (s. 9, 44, 91), nedokonalý je způsob vyznačení citací z odborné
literatury. Po formální stránce je diplomová práce zcela vyhovující.
.

Otázky k obhajobě diplomové práce:
Jaký význam mělo zpracování tohoto tématu diplomové práce na vývoj Vašich
profesionálních kompetencí?
Zaregistroval jste sám u sebe významový posun ve vnímání historie techniky?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Mgr. Eva Roučová, v.r.

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2007

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl